
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-83220813- -APN-DGD#MT

 

VISTO el EX-2021-83220813- -APN-DGD#MT del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la 
RESOL-2023-1402-APN-ST#MT de fecha 26 de julio de 2023, y

 

CONSIDERANDO:

Que en las páginas 4/7 del RE-2021-83212720-APN-DGD#MT del EX-2021-83220813- -APN-DGD#MT obran 
las escalas salariales que integran el acuerdo homologado en fecha 26 de julio de 2023 por la Resolución citada 
en el Visto y registrado bajo el Nº 1791/23, que fuera celebrado en fecha 21 de julio de 2021 por la 
FEDERACIÓN DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E INDUSTRIA DE 
LAS TELECOMUNICACIONES DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (F.O.E.E.S.I.T.R.A.), por la parte 
sindical, y la empresa TELECOM ARGENTINA SOCIEDAD ANÓNIMA, por la parte empleadora, en el marco 
del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 712/15, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 
14.250 (t.o. 2004).

Que sin perjuicio de que transcurrieron dos años entre la fecha de celebración del acuerdo y la de su 
homologación, en la referida Resolución homologatoria también se dispuso evaluar la procedencia de establecer 
los promedios de las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo 
del Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió en estas actuaciones el correspondiente informe técnico al cual se 
remite en orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para la 
determinación del promedio mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que también es pertinente señalar que ya han sido fijados topes indemnizatorios con fechas de entrada en 
vigencia posteriores a las que se determinan por este acto, correspondientes a acuerdos ulteriores celebrados por 
las mismas partes, que fueron homologados y registrados antes que el acuerdo objeto de la presente; tal es el caso, 
verbigracia, del Acuerdo N° 613/23.



Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, 
prorrogada por sus similares DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT y DI-2023-213-APN-DNRYRT#MT, conforme 
a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

 

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivado del acuerdo homologado por la RESOL-2023-1402-APN-ST#MT y registrado bajo el Nº 1791/23, 
conforme a lo detallado en el archivo embebido que, como ANEXO DI-2023-94796307-APN-
DNRYRT#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y 
del tope indemnizatorio resultante y proceda a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2021-83220813- -APN-DGD#MT


 


Partes Signatarias: FEDERACIÓN DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E INDUSTRIA DE 
LAS TELECOMUNICACIONES DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (F.O.E.E.S.I.T.R.A.) C/ TELECOM ARGENTINA SOCIEDAD 
ANÓNIMA


CCT Nº 712/15


Alcance: General 


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las remuneraciones Tope indemnizatorio resulltante


01/07/2021 $ 114.402,93 $ 343.208,93


01/11/2021 $ 119.036,20 $ 357.108,20


01/12/2021 $ 123.266,10 $ 369.798,30


01/01/2022 $ 126.368,40 $ 379.105,20


Alcance: Tierra del Fuego


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las remuneraciones Tope indemnizatorio resulltante


01/07/2021 $ 177.846,50 $ 533.539,50


01/11/2021 $ 185.904,12 $ 557.712,36


01/12/2021 $ 193.558,27 $ 580.674,81


01/01/2022 $ 199.228,81 $ 597.686,43


Alcance: Chubut, Santa Cruz y San Carlos de Bariloche, Pcia de Rio Negro


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las remuneraciones Tope indemnizatorio resulltante


01/07/2021 $ 130.263,82 $ 390.791,46


01/11/2021 $ 135.753,18 $ 407.259,54


01/12/2021 $ 140.839,14 $ 422.517,42


01/01/2022 $ 144.583,50 $ 433.750,50







Alcance: Neuquen y Rio Negro (Excepto San Carlos de Bariloche)


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las remuneraciones Tope indemnizatorio resulltante


01/07/2021 $ 118.368,15 $ 355.104,45


01/11/2021 $ 123.215,44 $ 369.646,32


01/12/2021 $ 127.659,36 $ 382.978,08


01/01/2022 $ 130.922,17 $ 392.766,51


 


 





		fecha: Martes 15 de Agosto de 2023

		numero_documento: DI-2023-94796307-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-08-15T10:13:42-0300





		usuario_0: AMALIA MARIA MARTINEZ AUTIN

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2023-08-15T10:13:43-0300









	fecha: Martes 15 de Agosto de 2023
	numero_documento: DI-2023-736-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-08-15T13:02:23-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-08-15T13:02:35-0300




